DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 173 — 8 de Setembro de 2005 13 236-(33)

Despacho n.o 19 493-I/2005 (2.a série). — Pelo despacho SEOP
n.º 22 734/2003 (2.ª série), de 31 de Outubro, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 270, de 21 de Novembro de 2003, foi
declarada a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropria-
ção dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, necessários à execu-
ção da obra da EN 114 — beneficiação entre o quilómetro 85+000 e
o quilómetro 101+000 — EN 114 — variante da Raposa.

No entanto, não se tornou possível dar por concluídos os proces-
sos de expropriação antes de ocorrer a caducidade da declaração de
utilidade pública, havendo também a necessidade de rectificar algumas
das parcelas de terreno da declaração de utilidade pública citada.

Considerando o interesse nacional que reveste a construção daque-
le empreendimento, e tendo em vista a continuação dos trabalhos, a
requerimento da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., que nos termos
do disposto no n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 239/2004, de 21
de Dezembro, sucedeu ao Instituto das Estradas de Portugal, conser-

vando a universalidade dos direitos e obrigações, legais e contratuais,
que integravam a sua esfera jurídica no momento da transformação,
declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo despacho do
Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, a renova-
ção da declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, da
expropriação das referidas parcelas de terreno, constantes da planta e
do mapa de áreas anexos à declaração de utilidade pública anterior-
mente publicada e a sua rectificação na medida das alterações agora
introduzidas no mapa de expropriações cuja publicação se promove
em anexo mantendo-se todos os actos até ao momento praticados.

Os encargos com as expropriações serão suportados pela EP —
Estradas de Portugal, E. P. E.

18 de Agosto de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Cam-
pos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 173
—

8 de Setem
bro de 2005

13
236-(34)Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área
da parcela

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelas

4V Torriba - Organização de Prod.de Hortof., SA 001.0004.0000 00550/041213 Norte: Torriba - Organização de Prod.de Hortof., SA Florestal 1 098
Zona Industrial de Muge - Lote 19 Raposa Sul : Estrada
2125-363 Muge Nasc.: Estrada

Poente: Torriba - Organização de Prod.de Hortof., SA

5V Casa Agrícola Teles da Silva Menezes, SA 001.0006.000 Norte: Caminho Florestal 859
Convento da Serra Sul : Casa Agrícola Teles da Silva Menezes
2080 Almeirim Nasc.: EN 114

Poente: Caminho

6V Luís Alberto Paulino Pinhão e outros 006.0007.0000 00277/200690 Norte: Estrada dos Foros de Benfica e Estrada Nacional Florestal 2 775
Estrada da Luz, 165 - 6º Esq. Sul : Ribeira de Muge
1600-154 Lisboa Nasc.: José António Pinhão Junior

Poente: Marta Maria Pinhão

7V José Caetano Mateus 006.0006.000 Norte: EN 114 Florestal 13 999
Rua do Antigo Campo dos Leões - Santarém Sul : O próprio
Maria Antonieta Silva Pinhão Dâmaso e outros Nasc.: Luís dos Santos Gameiro
Travessa do Mercado - Almeirim Poente: Luís Alberto Paulino Pinhão e outros

7A Luís dos Santos Gameiro 005.0001.0000 00010 Norte: EN 114 Florestal 4 480
Rua D.Horácio Coelho Cristino, 22 -3ºA Raposa Sul : Ribeira de Muge
2410-036 Leiria Nasc.: Ferrarias e Manuel Pinhão

Poente: José António Pinhão Junior

2 Sociedade Agrícola Casal do Convento, Lda 001.003.0000 00529/021205 Norte: EN 114 e Sociedade Agrícola do Convento, Lda Florestal 146
Conv.Serra Casal de Baixo - Convento da Serra Raposa Sul : Casa Agrícola Teles da Silva Menezes e outros

2080-708 Raposa Nasc.: Casa Agrícola Teles da Silva Menezes e outros
Poente: Casa Agrícola Teles da Silva Menezes

Mapa de expropriações

EN 114 — Beneficiação entre o quilómetro 85+000 e o quilómetro 101+000 — EN 114 — Variante da Raposa

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 173 — 8 de Setembro de 2005 13 236-(35)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 173 — 8 de Setembro de 200513 236-(36)

Despacho n.o 19 493-J/2005 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de
Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP —
Estradas de Portugal, E. P. E., de 29 de Julho de 2005, que aprovou
a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da EN 378 — beneficiação entre o
Seixal (quilómetro 0+800) e Sesimbra (quilómetro 25+140) — rotun-
da com a EN 377 ao quilómetro 10+800, tendo agora o seu início
previsto no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência que
me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas, Trans-
portes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Es-
tradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de
1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz

execução da obra projectada, a utilidade pública, com carácter de ur-
gência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes
necessários à execução da obra da EN 378 — beneficiação entre o
Seixal (quilómetro 0+800) e Sesimbra (quilómetro 25+140) — rotun-
da com a EN 377 ao quilómetro 10+800, identificados no mapa de
expropriações e na planta parcelar em anexo com os elementos cons-
tantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direitos e
ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos ti-
tulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

18 de Agosto de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.